Cuando se aplicó los costos de la tasa de retorno pertinente, el periodo de

recuperación aproximado se encuentra en el cuarto año. Su valor de

recuperación asciende a $25.013,08 el cual es superior a la inversión de

$20.556,00.

5.7. Análisis De Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad de este proyecto, se bosquejará diferentes

escenarios, donde las variantes principales serán los ingresos y gastos.

Este procedimiento generalmente se realiza para ver la volatilidad, varianza, o

suceptibilidad de las variables.

Fuente: Investigaciones

Elaborado por: La autora

126

Este análisis es importante ya que bajo determinados escenarios, si se llegara

a dar el caso, se puede cambiar sobre la marcha la estrategia para ser lo

menos afectado posible.

Se comenzará variando los ingresos desde un rango de +5% a -10%, es decir

se evaluará el supuesto que los ingresos aumenten o disminuyan en tanto

por ciento para luego examinar el VAN y la TIR.

Acontinuación se presenta una matriz con las variaciones al igual que el

gráfico respectivo.

Tabla 37: Escenario Variación de Ingresos

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
e

lo
s

In
gr

es
o

s

Variación VAN TIR

5% $ 42.544,77 97,27%

0% $ 14.718,39 50,06%

-2% $ 3.587,84 31,23%

-5% -$ 13.107,99 3,23%

-10% -$ 40.934,37 -41,79%

Figura 27: Escenario Variación del VAN

-$ 60.000,00

-$ 40.000,00

-$ 20.000,00

$ 0,00

$ 20.000,00

$ 40.000,00

$ 60.000,00

5% 0% -2% -5% -10%

VAN

VAN

Fuente: La autora

Elaborado por: La autora

Fuente: La autora

Elaborado por: La autora

127

Figura 28: Escenario Variación de la TIR

Los anteriores recursos demuestran que ante una variación de los ingresos

del 5%, el VAN aumentará a $ 42.544,77 mientras que la TIR incrementaría a

97,27%.

Sin embargo con el tan solo hecho de que los ingresos disminuyan 5%, éste

afectaría el VAN reduciéndolo a -$ 13.107,99 de igual manera con la TIR con

3.23%.

Si continuara disminuyendo hasta el 10% el VAN resultaría en -$ 40.934,37 y

la TIR en -41.79% lo cual sería alarmante.